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ABSTRAKT

Česko-španělská partnerství/manželství. Střet kulturních modelů.

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na postoje českých žen na vlastní dlouhodobý

vztah s partnerem pocházejícím ze Španělska. Cílem práce je zmapovat problematiku

smíšených partnerství/manželství mezi ženou Češkou a mužem Španělem a na základě

vlastního výzkumu odhalit základní charakteristiky a podobnosti tohoto typu smíšených

partnerství/manželství. Zajímala jsem se o vnímání odlišností v životním stylu

každodenního života partnerů, rozdílné postoje španělských partnerů k partnerskému

soužití, vliv místa a společnosti, v nichž partneři aktuálně žijí, i o individuální představy

o cílech života se Španělem dané osobnostní charakteristikou žen.

Předkládaná bakalářská práce má tři hlavní části: část teoretickou, část metodickou a část

empirickou (výzkumnou).

Klíčová slova: smíšené partnerství/manželství, příbuzenství, střet kultur.

ABSTRACT

Czech-Spanish relationships/marriages. Conflict of cultural models.

This bachelor thesis is focused on Czech women and their attitudes to their own long-

term relationship/marriage with a partner from Spain. The aim of the thesis is to map the

issue of mixed partnerhips/marriages between Czech women and Spanish man and to

reveal the basic characteristics and similarities of this type of mixed partnership/marriage.

My aim was to find out differences in everyday lifestyle of partners, different attitudes of

spanish partners considering their relationship, the influence of the place and society in

which the partners are currently living, and the individual perceptions and goals of life

with the Spaniard given by the personal characteristics of women.

This bachelor thesis has three main parts: the theoretical part, the methodical part and the

empirical part (research).

Keywords: mixed partnership/marriage, kinship, cultural conflict.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila: „Česko-španělská partnerství/manželství. Střet

kulturních modelů“. V práci jsem se zaměřila na postoje žen pocházejících z České

republiky k vlastnímu dlouhodobému vztahu s partnerem Španělem.

Cílem předkládané bakalářské práce je zmapovat problematiku smíšených

partnerství/manželství mezi ženou Češkou a mužem Španělem a na základě vlastního

výzkumu odhalit základní charakteristiky a podobnosti tohoto typu smíšených

partnerství/manželství. Zajímala jsem se o vnímání odlišností v životním stylu

každodenního života partnerů, o rozdílné postoje španělských partnerů k partnerskému

soužití, vliv místa a společnosti, v nichž partneři aktuálně žijí, i o individuální představy o

cílech života se Španělem dané osobnostní charakteristikou žen.

Cíle práce bude dosaženo skrze rešerši literatury týkající se problematiky smíšených

partnerství/manželství a prostřednictvím kvalitativního výzkumu v podobě

polostrukturovaných rozhovorů se ženami Češkami, jež vstoupily do výše zmíněného

smíšeného partnerství/manželství.

Problematiku kulturních střetů ve smíšených partnerství/manželství jsem si zvolila proto, že

mě toto téma velmi zajímá. Ve Španělsku jsem pracovně strávila dvanáct měsíců a studijně

dalších šest měsíců skrze studijní pobyt Erasmus. V rámci těchto zkušeností jsem se setkala

s mnoha smíšenými páry, které byly tvořeny ženou Češkou a mužem Španělem. Kulturní

rozdíly, o které se se mnou již tenkrát páry podělily, mi přišly velmi zajímavé a chtěla jsem

je prozkoumat více. Téma mi navíc připadá o to zajímavější vzhledem ke globalizaci

a celosvětovému nárůstu dvojnárodnostních partnerství.

V práci jsem sledovala pohledy sedmi Češek a jejich zkušeností. Beru tedy na vědomí, že

prací bude odhalen jen jeden úhel pohledu a výsledky práce tedy není možné zobecňovat.

Struktura práce

Předkládaná bakalářská práce má tři hlavní části: část teoretickou, část metodickou a část

empirickou (výzkumnou). Teoretická část je dělena do jednotlivých kapitol týkajících se

témat souvisejících s problematikou smíšených manželství. V metodické části podrobně

popisuji výzkumné otázky, metody výběru výzkumného vzorku a výzkumnou metodu.

Empirická část práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. Kapitola Představení
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informátorek je koncipována jako soubor sedmi případových studií. V nich interpretuji

osobní zkušenosti sedmi žen-Češek z partnerství/manželství se Španělem a vyhodnocuji

jejich názory, které z této osobní zkušenosti vycházejí. Kapitola Výsledky výzkumu pak ve

srovnávacím pohledu zodpovídá výzkumné otázky, které jsem si ve svém výzkumu položila.
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TEORETICKÁ ČÁST

Antropologické studium příbuzenství

Studium příbuzenství a s ním související oblast rodiny a manželství mělo po dlouhá léta

klíčové postavení v antropologii. Antropologové považovali příbuzenství za svůj vlastní

objekt studia a ve studiu příbuzenství byly antropologické teorie vždy v popředí zájmu

badatelů (Overing and Rapport 2000: 207-218). Příbuzenství bylo hlavní oblastí studia všech

antropologických přístupů od druhé poloviny devatenáctého století. Soustřeďovalo se ovšem

především na příbuzenské systémy nativních národů a v rámci evropského prostoru na

systémy „residuální“ (zádruha atd.). Zlatá éra klasických antropologických teorií

příbuzenství končí v šedesátých letech dvacátého století. Studium příbuzenství je podrobeno

kritice a zájem o něj se na několik desetiletí dostává do pozadí. V devadesátých letech

dvacátého století, při obnově zájmu o problémy příbuzenství, se studium začíná zaměřovat

na kulturní koncepce příbuzenství v západní civilizaci (Budilová: 2007).

Velký zájem antropologů o příbuzenství v období „zlaté éry“ dokazuje i nespočet knih

zabývajících se tímto tématem. Během devatenáctého století tvořil počet knih o příbuzenství

více než polovinu z celkového počtu všech antropologických knih (Fox 1967: 10). Ne

bezdůvodně Fox tvrdí, že příbuzenství je pro antropologii totéž, co logika pro filozofii či

akty pro umění (Fox 1967: 10).

Vymezení příbuzenství

Lidé ve všech kulturách organizují svůj svět do smysluplného řádu, ve kterém se mohou

orientovat a ve kterém mohou jednat tak, aby jim ostatní rozuměli. Jedním ze základních a

univerzálních organizačních principů je příbuzenská organizace. Příbuzenství lidem říká,

v jakých vztazích jsou s dalšími konkrétními lidmi, jak se mají sami chovat a jaké chování

mohou očekávat od ostatních (Skupnik 2010: 14). Příbuzenské vazby, které lidé rozeznávají

a zdůrazňují, určují nejen koho si vzít, kde bydlet a jak vychovávat děti, ale i to, na koho se

obrátit při řešení sporů a jaký majetek kdo zdědí (Holý 1996: 13).

Příbuzenství můžeme označit za sociální vztah, který je vyvozován na základě vztahů

genealogických, pramenících z biologické reprodukce. Příbuzenské vztahy jsou dále

kulturně konstruované a kulturně nesmírně rozmanité. Ve všech kulturách je však připisován

sociální význam rozdílu mezi muži a ženami a je uznáváno, že se děti rodí ženám. (Budilová:

Studium příbuzenství a sociální antropologie).

4

Výběr partnera/partnerky

K výběru partnera či partnerky dochází na tzv. sňatkovém trhu. Sňatkový trh je metaforou,

která poukazuje na skutečnost, že v každé společnosti existuje sociální prostor, v němž

dochází k vzájemnému setkávání, oceňování, zvažování a vytřiďování párů, které

potenciálně směřují k manželství. Každý, kdo má o sňatek zájem nebo by mohl být

předmětem takového zájmu, tímto prostorem projde. Někteří jedinci se na sňatkový trh po

čase vracejí, nejčastěji po ovdovění či po rozvodu (Možný 2011: 117).

Výběr partnera/partnerky či manžela/manželky můžeme rozlišit na dva typy – tradiční a

moderní.

Tradiční výběr

Pro tradiční výběr manžela či manželky je charakteristické to, že je partner vybírán na

základě zájmu širší rodiny s ekonomickými ohledy. Partneři, jichž se výběr týká, často zcela

přenechávají volbu budoucího manžela/manželky na svých rodičích. Tento způsob považují

za racionální a rodičům v tomto ohledu důvěřují. Domluvený sňatek s ohledem na

ekonomickou, sociální a kulturní příbuznost širších rodin partnerů má zaručit nejen

porozumění mezi snoubenci a také stabilitu manželství (Katrňák 2008: 25).

Předmanželské vztahy mezi mladými lidmi ve společnostech s tradiční manželskou volbu


[…]


organizovaných na příbuzenských principech (klasifikační systém) k civitas s osobním

vlastnictvím, vládou a nepříbuzenskou sociální organizací (deskriptivní systém) (Skupnik

2010: 16). Evoluce příbuzenství dle něj začala odvozováním příbuzenství po ženské linii,

27 Morgan vypracoval a obohatil terminologii příbuzenství.
28 Morgan je označován za prvého antropologa, který prováděl zúčastněné pozorování.
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poté přešla v odvozování po mužské linii, až završila vznikem občanské společnosti, kde

hlavní roli začíná hrát teritoriální příslušnost namísto příslušnosti k příbuzenské linii.

Evolucionismus dominoval antropologickému studiu příbuzenství téměř padesát let.

Evolucionisté byli prvními, kdo se tímto tématem zabýval, vytvořili terminologii, která

přetrvává dodnes (například McLenna zavedl pojem exogamie) a upozornili na fakt, že

příbuzenství prochází změnami (Budilová: Studium příbuzenství a sociální antropologie).

Strukturální funkcionalismus a teorie descendentních skupin

Na začátku dvacátého století se do popředí antropologického studia příbuzenství dostává

strukturální funkcionalismus. Nejvýznamnějším představitelem funkcionalismu

v antropologii je Bronislaw Malinowski, průkopník terénního výzkumu a přístupu

založeném na tzv. „native point of view“ (Malinowski 1922: 25). Hlavním cílem

funkcionalistů bylo zachytit celou sociální organizaci, přičemž se do popředí dostává

příbuzenství, které je vnímané jako hlavní organizační princip v mimozápadních

společnostech (Holý 1996: 2).

Dalším významným zástupcem strukturálněfunkcionalistické školy je Radcliffe-Brown

(African Systems of Kinship and Marriage: 1950). Pohlížel na příbuzenství jako na systém

práv a povinností a na významnou součást sociální struktury.

Následující generace britských antropologů přispěla do studia příbuzenství významnou

teorií, která studiu příbuzenství dominovala několik desetiletí. Jednalo se o teorii

descendentních skupin, resp. teorii unilineární descendence. Tato teorie považuje za základní

jednotky příbuzenské organizace jasně vymezené skupiny definované vztahem ke

společnému předkovi.29 Členství v takových skupinách, nazývaných rody či klany, se

odvozuje od společného předka unilineárně, buď v ženské (matrilineárně) nebo v mužské

linii (patrilineárně). Unilineární descendentní skupiny byly považovány za základ sociální

struktury ve společnostech bez státu. (Budilová).

V padesátých letech dvacátého století proběhlo několik výzkumů na Nové Guineji a

Melanésii, kde se teorie descendentních skupin ukázala jako nepoužitelná, politické jednotky

byly založeny spíše na teritoriálním a kognatickém principu. Dochází tedy ke kritice

29 E. E. Evans-Pritchard ve své knize The Nuers (1940) popisuje patrilineární descendentní skupiny u

společnosti Nuerů v jižním Súdánu a považuje je za základ celé organizace společnosti. Podobně vysvětluje

descendentní skupiny i Meyer Fortes ve svém díle Dynamics of Clanship among the Tallensi o kmeni Tallensi

v severní Ghaně (1945).
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způsobu, jakým je teorie unilineárních descendentních skupin aplikována na nejrůznější typy

příbuzenských skupin, které jsou značně odlišné (Budilová).

Alianční teorie

Hlavním představitelem alianční teorie, která je jedinou systémovou alternativou teorie

unilineární descendence, je francouzský antropolog Claude Lévi-Strauss. Hledá nevědomé

struktury lidského myšlení, které nachází v myšlení v binárních opozicích. Jako

nejvýznamnější binární opozici udává Lévi-Strauss opozici příroda-kultura, dle které

vysvětluje univerzální existenci incestního tabu, které je sice univerzální (existuje ve všech

kulturách), ale zároveň partikulární (v každé kultuře se vztahuje na jiné příbuzné)

(Budilová). Skrze tuto výměnu vznikají mezi příbuzenskými skupinami systémy aliancí,

které jsou základem pro další pravidla jejich vzájemného fungování (Lévi-Strauss 1949).

Tak vzniká exogamie a aliance jako výměna žen.

Kulturní obrat

Teorie descendenčních skupin a alianční teorie dominovaly studiu příbuzenství v padesátých

letech dvacátého století. V šedesátých letech jsou však obě teorie opouštěny a pozornost

antropologů se obrací na konkrétní kulturní definice příbuzenství. Zájem se přesouvá na

otázku, jak různé společnosti konceptualizují to, co u nich tvoří příbuzenské vztahy

(Budilová).

Za nejvýznamnějšího kritika antropologického studia příbuzenství je považován David

Schneider, který svým dílem A Critique of the Study of Kindship (1984) odstartoval tzv.

kulturní obrat. Jeho kritika dosavadních studií příbuzenství spočívá v tom, že jsou založeny

na etnocentrickém vnímání světa v rámci etnocentrismu západní vědy. Schneider (1984)

ukazuje, že antropologové špatně interpretovali údaje, protože užívali jednotnou teorii a

jednotné definice a opomíjeli, že se nejedná o obecně platné a aplikovatelné nástroje.

Nové studium příbuzenství

Na konci dvacátého století došlo k transformaci studia příbuzenství a témat s ním spojených.

Dnes se antropologové zabývají tématy jako jsou představy o rodině, vnímání sexuality či

využívání příbuzenských sítí jedinci (Lamphere 2001: 21). Dalšími novými trendy ve

studiích příbuzenství jsou například otázky nerovnosti, genderu a etnicity, feministické

perspektivy, či nové debaty o vlivu kultury a biologie na lidské jednání (Stone 2001: 26).

Jedním z poměrně nových témat je i problematika mezinárodní rodiny a problematika

etnicky/kulturně smíšených partnerství, kterou se bude zabývat tato bakalářská práce.