# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

**Jméno a příjmení studenta:** Nikola Šafránková
**Datum narození:** 21.03.1993
**Identifikační číslo studenta:** 40345128

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační číslo studia:** 412761

**Název práce:** Česko-španělská partnerství: střet kulturních modelů
**Pracoviště práce:** Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Mirjam Moravcová, DrSc.
**Oponent(i):** PhDr. Miloslava Turková, CSc.

**Datum obhajoby :** 21.09.2017 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Jiří Tourek, Ph.D. ....
Mgr. Alžběta Wolfová .....

**Podpis studenta:** .....